COMISSÃO DO ESPORTE
REQUERIMENTO Nº     /2025

Do Deputado LUIZ LIMA

Requer a realização de audiência pública com o Comitê Brasileiro
de  Clubes  Paralímpicos  (CBCP)  e  entidades  do  esporte
paralímpico,  para  debater  as  políticas  públicas  voltadas  ao
desenvolvimento  do  paradesporto  e  à  aplicação  de  recursos  no
ciclo paralímpico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no art.  255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com o Comitê Brasileiro de Clubes
Paralímpicos (CBCP) e representantes de clubes paralímpicos, para debater as políticas públicas
voltadas à formação de atletas com deficiência, o uso de recursos públicos destinados ao setor, e
o planejamento para o atual ciclo paralímpico com vistas aos Jogos de Los Angeles 2028.

Para tanto, faz-se necessária a participação dos seguintes convidados:

-Sr, João Batista Carvalho e Silva, Presidente do Comitê Brasileiro de Clubes Paralímpicos
(CBCP); e

-  Gerente jurídica do Comitê Brasileiro de Clubes Paralímpicos.

JUSTIFICATIVA

O  Comitê  Brasileiro  de  Clubes  Paralímpicos  (CBCP)  tem  desempenhado  um  papel
estratégico  na  promoção  do  esporte  paralímpico  nacional,  apoiando  clubes  e  atletas  com
deficiência em todo o território brasileiro. Sua atuação tem como base editais públicos que visam
fomentar  projetos  voltados  à  formação  de  talentos,  aquisição  de  equipamentos  adaptados,  e
realização de competições qualificadas.

Com  a  proximidade  dos  Jogos  Paralímpicos  de  2028  e  a  crescente  relevância  do
paradesporto no cenário internacional,  torna-se imprescindível debater a execução de políticas
públicas  inclusivas  e  eficazes,  bem como a  aplicação responsável  dos  recursos  oriundos das
loterias  federais  e  demais  fontes  de  financiamento.

Além disso,  é  fundamental  garantir  que  os  investimentos  respeitem os  princípios  da
equidade, acessibilidade e descentralização, promovendo o acesso de pessoas com deficiência ao

*C
D2

57
68

04
16

50
0*

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

08
/2

02
5

10
:3

4:
28

.1
43

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257680416500

esporte  desde  a  base  até  o  alto  rendimento.

Dessa forma, propomos a realização de audiência pública com os principais atores do
setor, para fomentar um diálogo transparente e participativo sobre os desafios e as oportunidades
para o fortalecimento do esporte paralímpico brasileiro.

Diante  da  importância  dos  temas  tratados  e  com  o  objetivo  de  contribuir  com  a
consolidação de uma política esportiva mais inclusiva, solicitamos o apoio dos nobres Pares para
aprovação deste requerimento.

Sala  das  Sessões,  em         de                      de  2025.

Deputado LUIZ LIMA

*C
D2

57
68

04
16

50
0*

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

08
/2

02
5

10
:3

4:
28

.1
43

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257680416500